villanagium dicitur, lege habuisse » (IT, p. 303). — Du reste, l’unifor- 
mité n’est jamais complète ou ne demeure pas constante. À côté 
d'obligations foncières communes, il en est de distinctes. Parcourez 
les étais descriptifs de revenus qui accompagnent certains eartulaires 
ou que nous avons pu reconstituer à l’aide des chartes, vous verrez 
dans un même village le manse ou le courtil soumis à des prestations 
variables (Voyez le livre VI, infrà). ° 

! Voyez par exemple les deux chartes suivantes, où sont visés un 
grand nombre des droits seigneuriaux indiqués au texte : « Ego 
Gaufredus (Geoffroy Martel, comte d'Anjou), dono Deo et Sanctis 
Martiribus ejus Sergio et Baccho… vinagium ex XIV arpennis vinea. 
rum dominicarum, de toto territorio ad sanctum Melanium pertinente, 
vicariam totam et bidampnum et totas consuetudines excepto fodrio
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redevances et services sont répartis assez uniformément 
sur tous les contribuables ou corvéables d'un même lieu 
pour ne ressembler qu’en bloc aux prestations de même 
nature qui varient de tenure à tenure et sont strictement 
spécifiées pour chacune d'elles. . 

Les droits seigneuriaux pèsent, du reste, de préférence 
sur l'individu que sur la terre*, et ils sont dus au seigneur 
non en sa qualité de propriétaire foncier, mais en sa qua- 
lité de puissant (pofes{as), ou de protecteur (advocatus, 
tutor), en sa qualité de maître supérieur (superior do- 
minus), comme le disent les textes bretons du xr° siè- 

et prælio general... de tota terra Thorinniaci vicariam totam et 
bidampnum et universas consuetudines, excepto fodrio et prælio ge 
nerali. In terra quoque Ulliaci totum bidampnum excepto avenagio et 
fodrio, birbiagium etiam de toto attractu in omnia ovilia illorum do- 
minica per universas ferras suas, excepto attraciu extraneorum homi- 
num de quibus ipsam consuetudinem habere dinoscor » (Cartul. de 
S.-Serge, MS. D. Houss., II, n° 446, vers 1040). 

« Has consuetudines perdonat G. comes (Geoffroy, comte d’Anjou,) 
in perpetuum Deo et Sancto Mauricio et canonicis ipsius de terris 
ilorum apud Doadam in curte Spinacii totum vinagium et totum 
karragium boum et asinarum et bidannum villanorum ad XV dies in 
anno exceptâ submonitione pro prælio in adversarios vel castello fa- 
ciendo in marchiô... similiter perdonat commendasiam villanorum 
Montis Fortis. In curte Sancti Dionisii per totam terram canonico- 
rum, perdonat comes vaccagium totum et frumentagium et multo- 
nagium friscingagium et bidannum ad XV dies in anno » (1044-1055, 
Cartul. de Vendôme, MS. D. Housseau, II, n° 478). 

 Thierri, comte de Bar, donne à l'abbaye de Saint-Mihiel : 
« .… Quemdam sui juris hominem vocabulo Tietzelinum quem et 
Alfridum, eum uxore suâ nomine D. et prolibus quinque.… eum 
omnibus quæ in Warbordi curte, in comitatu Staniense, et in villa 
Covedonia pred. T... possidere videbatur.… » La femme du dona- 
teur confirme la donation dans les termes suivants : «.. eâ ratione 
pred. dedit T. et filios ejus… ut annis singulis festo Sancti Michae- 
ls, ipsi et successores eorum, si masculus fuerit, denarios X persol- 
vat, si femina, et infrà potestatem manserit, nihil debeat, si extra 
potestatem manserit, denarium unum, pro commemoratione, tribuat ; 
terra vero ipsius T. ingenua et omni servitio libera maneat… » 
(Archives de l’abbaye de Saint-Mihiel, 1006, Moreau, xwmn, f° 9).
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cle’, Les hommes qui les doivent portent en conséquence le 

l« Ego Tanguidus.. dedi abbati et monachis… tres solidos quos 
annuatim ufpole dominus superior in villa Albi, site in parochia de 
Lebin, accipere solebam, quæ villa ipsius monasterii erat, scilicet 
XII denarios pro pastu hiemali et alios XII pro estivali, et reliquo 
pro tercio jure quod vulgo dicitur tallia Sancti Egidii, ut in dicta villa 
dicti abbas et monachi {am énferioris quam superioris domini jura 
percipiat absque calunpnia in futurum » (C. Quimperlé, fes 34 vo.35 
1°). — « Alanus comes (comie de Cornouaille) filius Hoeli comitis. 
terre Numenoë de Cluthgual dominium quod suum tune rat, illud 
quidem quod ad consulatus principatum nitinebat abbatie donavit. Ut 
autem posterorum noticie manifestum sit quos census ipsa terra 
Scte Cruci debeat quod quidem consuli prius debebat, illud huic 
carte commendavimus. Id unoquoque anno hec debet Sancte + vac- 
cam unam et [1 multones , IV gallinas et VIII annone sextarios, IV 
quidem frumenti atque totidem avene, pastum quoque tot hominibus 
quot ejusdem monasterii abbas voluerit, et fures et quoslibet alios 
scelestos in suis forisfactis in eâ deprehensos » (C. Quimperlé, fo 40 
v°). — « Addidit … comes Hoel (filius Alani Cornubiensis comitis) et 
uxor ipsius et omnes terre optimates censum, teloneum, bannum et 
Omnia que ad lerrenum dominium pertinent et concessit Scto Ca- 
tuodo ut sit quietus et solidus ejusdem Scti locus » (fe 79 vo, xre s.). 

« Rivallon .…. dedit unam villam... de terra suâ.…… auferens inde 
illam consueludinem quam in eddem villä habebat comilissa, impo- 
nensque eam in suam aliam terram.… » (C. Quimperlé, fe 42 vo, xie s.). 

« Ego Cunmelen filius Gurgar. unam villarum mearum.…. con- 
cessi.. et quum de eadem villà quoddam juris comiti debebatur ne 
quid calunpnie super hoc donum ulterius inferatur, illud jus consu- 
lare de ali meë terrâ exigendum statui » (tbid., fo 49 vo), 

La distinction entre les droits du propriétaire et ceux du seigneur 
se révèle clairement aussi dans les chartes suivantes : 

« Ego Hugo Gastriduani vicecomes, anime mee salutem consi- 
derans hanc libertatem eeclesie S. Marie De Monte Dublelli, ejus- 
dem que loci monachis concessi, et hoc munus ejus altari devote 
obtuli, quatinus omnes hominés qui eam terram quam in castellaria 
Montis Dublelli nune habent excolerent, ac in eadem manerent, ab 
biennio, equitatu, charreio et omni corveia liberi et absoluti es- 
sent » (Cart. de Saint-Vincent du Mans, MS., fo 5). — « .…. Sugge- 
rius abbas Si Di et Hugo Castellanus homo noster de castro quod 
dicitur Meravilla presentiam nostram adierunt, referentes quod idem 
Hugo cum uxore sua ad ecclesiam Bi Di perrexissent et exactiones 
sive consuetudines illas quas habebant in quâdam villa Sancti Dio-
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nom d'hommes de poeste (komo de potestate‘), hommes 
d'avouerie (advocatitit, homines de advocatia?), hommes 

nysii que dicitur Monarvilla, videlicet talliam de annona que dicitur 
mestiva, annonam quam accipiebat ab unoquoque hospite, porcos 
sive frescengias, anseres, gallinas, pullos, arietes, ibidem jacere et 
procurari, sive ipse, sive sui, corveies, omne carretum, palagicum, 
expeditionem, latronis redditionem, fossatorum castelli sui releva- 

tionem , insuper omnimodas omnes omnino consuetudines quas ibidem 
babebant Deo et Sanctis Martyribus pro salute animarum suarum et 
patrum et matrum suarum imperpetuum dimiserunt.… suppliciter 
etiam observantes quatinus nos hoc ipsum, quia idem Hugo homo 
noster est... concederemus.… Retulerunt etiam nobis quod idem ab- 
bas, ut villa a jugo et potestate Hugonis et successorum ejus omnino 

libera et quieta permanest, dedit eidem H. in propria granchia sua 
ejusdem ville unum modium frumenti et unum avene in feo-do ut et 
abbas servicium suum ab eo tanquam ab homine suo habeat, et idem 
Hugo feodum istud sine exactione obtineat » (Ch. de Louis le Jeune, 
1444; C. de Saint-Denis, Copie, xive s., fes 123-124) (C.origin., fe 
20). 

«.… Injustas etiam et pessimas consuetudines quas (Matheus comes 
de Bello Monte), in villa Morenciaco habebat omnino ecclesie Bi Di 
dimisit, videlicet talliam, moltunagium, largagium, herbagium, 
messionem prepositi sui de Bello monte et quasdam alias pernitiosas 
exactiones, nullam omnino consuetudinem in predicta villa retinens 
preter viaturam et tensamentum et molturam hominum ejusdem ville 
rationabilem et justam, pro foragio autem, unde vini sextarium ha- 

bebat, obolum unum de cetero secundum antiquam consuetudinem 
habebit corveias et singulis annis predicte ville homines VI diebus ei 

facient, duas ad seminandum, unam ad gascherias, alias tres ho- 

mines soli ad munitiones Belli Montis et Ghambiaci » (C. de Saint-De- 
nis, Copie xiv®8., f° 300, 1170) (C. orig. I, p. 385). 

1 « Homo de potestate (debet) duos dies in prato qui in banno I (diem) 
domini gravatur et aliud servitium de die in diem... Duos dies ad 
corvadam homo de potestate cum bestiis suis, quibus si caret, con 
fossorio totidem dies per sex millaria faciet vecturam de annona 
cum collo » (Cartul. de Saint-Vanne de Verdun, MS. Bouhier, f° 71 vo). 

2 Statuts de la ville d’Aloste (1174), & 3-4 (Warnkônig, Flandrische 

Siaais u. Rechtsgeschichte, IX, n° 211). 

«… Ego Rogerus, comes Porcensis territorii, villam mei juris dictam 
Rumoldieurtem, et euretum cum omnibus appenditis, cum culturis 

et ceteris adjacentibus terris, cum sylvis, pratis, aquis, aquarumque 
decursibus, cum molendino, eum banno, et omni justiciä, eum om-
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de capitation (de capite‘), hommes exploitables (exple- 
tabiles*), ou coutumiers (custumarü*), etc. Les tenan- 
ciers, au contraire, sont désignés plutôt du nom de la 
tenure qui leur est échue en partage, à eux ou à leurs 

nibus incolis in eâdem villà manentibus et michi subjectis, eum totà familiä, tradidi habendam et possidendam communiter per omnia ecclesiæ Sancti Confessoris Theobaldi et ecclesiæ Sancti Bertholdi de Calvomonte,.… Nomina autem virorum ac mulierum quorum ca- 
pitacia ad me solum respectabant hæc sunt… Hec autem sunt no- 
mina eorum quorum servicia et advocationem sive in villa, sive extra 
villam michi vindicabam.. R. miles cumfamilia.… Aclinius cum fa- milià tune temporis villicus… si quê deinceps in eâdem villa et al- 
lodio acquiri poterunt, ab utraque ecclesiâ pariter acquirentur » 
(Moreau, XXXV, fes 22.23, 1087). 

l« Quamdam vineam quam S. Mart. Vincentio et Laurentio pro 
monachatu suo dederat Gausbertus Pirarius quamque Herbertus co- 
mes annuerat, quia isdem Gausb. suus homo de suo capile eral... 
(Cart. de Saint-Vincent du Mans , f° 40, xx siècle). 

<<... Homo de capite suo si terram teneat debet denarios V, si foris 
potestaie manet denarios XII, homo si uxorem suam de potestate ipsa tenet et ex illa genuerit filios aut filias II redimet … » Saint-Vanne de 
Verdun, Bouhier, fo 719, xie-xne s.). 

2«.… Radulfus, dominus Fagiæ, quærebat homines Sanctæ Rade- gundis sil expletabiles, qui stabant in alodio Gatnaici. Quapropter abbas Bernerius volens aquitare homines de hac consuetudine dedit 
Radulfo quadringentos solidos in caritate. Et ipse Radulfus dimisit - 08 liberos omni tempore, quamdiu starent in terra Sanctæ Ma- 
riæ; si vero de ea exirent, ad priorem consuetudinem reverterentur, 
et ei sicut prius expletabiles essent » (Cartul. de Noyers, 525, p. 536 
1140). — « Goffredus dominus Milmandiæ, Giraldum Loricum esse 
suum servitorem et expletabilem hominem dicebat (la rubrique dit : 
concedit monachis quemdam servum), dicebat causa matris suæ Elisa. 
beth Loricam , quam esse filiam cujusdem hominis David de Do, 
quia de quadam meretrice nata fuit, Et quia Girardus Loricum domi- 
nicus homo est Sanctæ Mariæ, etc... » (An. 4147, Cartul. de Noyers, ch. 557, p. 585). .